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ÚVOD

V mé práci se budu zabývat problematikou kriminality mládeže, zaměřím se zvláště na

neustále se rozmáhající sprejerství, které se po roce 1989 v naší republice začalo stále

ve větší míře vyskytovat. V posledních letech se touto činností zabývá stále mladší část

populace. Je veřejně známo, že touto činností mládež působí škody. Lidé si již postupně

zvykli na posprejované zdi ve městech a na první pohled by se mohlo zdát, že škody

nebývají vysoké. Při bližším zjištění je však překvapující výše napáchaných škod a

množství zaznamenaných událostí. Sprejerství je ve většině případů spojeno z další

trestnou činností, protože se ve většině případů jedná o mladíky, kteří nejsou výdělečně

činní a proto shánějí peníze na zakoupení sprejů krádežemi, vloupáním a v některých

případech dochází dokonce k loupežným přepadením.

Sprejeři se zdržují většinou ve skupinách a málokdy pracují sami, jako samotáři.

Většinou je k tomuto jednání vede síla skupiny a vliv ostatních, někteří se tohoto

jednání dopouští jen pod vlivem hromadného chování tak, aby splynuli s partou. Začal

jsem se o tento patologický jev zajímat a zabýval jsem se především možností prevence

proti tomuto chování.

Teoretická část bakalářské práce má za cíl vymezení nejčastějších druhů trestné

činnosti mladistvých a opatření, která lze za tuto činnost uložit. Dále vysvětlení

možných příčin tohoto chování a zejména zjištění velikosti vlivu party na chování

jedince a skupiny. Dalším úkolem je charakterizovat nejdůležitější stránky sprejerství.

Poslední kapitola teoretické části se bude zabývat možnou prevencí trestné činnosti

mládeže.

Cílem praktické části mé práce je ukázat, že většina sprejerů začíná s touto činností

právě jen vlivem hromadného chování a prokázat, že lze s úspěchem využít sílu vlivu

kolektivu na chování jednotlivých členů. Cílem práce je dokázat, že je možné skupinu

mládeže, která se již zabývá trestnou činností, správně motivovat, nenásilně zapojit do

společné práce a přesvědčit ji o tom, aby dobrovolně upustila od páchání této činnosti.
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V uvedené práci využiji poznatky a vědomosti, které jsem získal studiem na IMS Brno a

znalosti z praxe, jenž jsem získal v policejní práci. V praktické části zužitkuji

zkušenosti, které jsem nabyl jako manažer prevence kriminality pro MěÚ Hrušovany

nad Jevišovkou. Zde jsme se společně se zástupci města zapojili do programu Boj proti

nudě mladistvých, kdy jsme se pokusili pomocí motivačního programu mládež

zaujmout a tím snížit kriminalitu v daném regionu.

Ve své práci použiji metody pozorování a rozhovorů. Provedu analýzu složení party

sprejerů, zjistím z jakého výchovného prostředí pocházejí její členové, jejich věkový

průměr a v jaké míře byli ovlivněni ostatními. Protože chování, zvyky a pravidla party

lze nejlépe pochopit teprve přímým kontaktem se členy party, zaměřím se především na

dlouhodobější pozorování party sprejerů, popíšu její chování před zapojením do

programu, dále aktivitu při přípravě projektu a zjištěné změny v chování party.

Součástí práce bude také několik rozhovorů s vytypovanými jedinci a zjištění, jak se ke

sprejování, případně k další trestné činnosti dostali. V další části též zaznamenám jejich

další vývoj s časovým odstupem. Ve své práci budu také využívat statistik z hlediska

dlouhodobého pozorování nárůstu sprejerství v dané lokalitě na okrese Znojmo

s porovnáním se současným stavem.

Problematika kriminality mládeže je velmi rozsáhlé téma, z tohoto důvodu budu

definovat nejčastější druhy trestné činnosti a poté se soustředím zvlášť na sprejerství,

jako jedno z odvětví kriminality, páchané mládeží. Cílem práce je pomocí tohoto

asociálního jednání ukázat, jak velký je význam hromadného chování a že jej lze využít

ve výchovné a preventivní praxi. Zjištěné poznatky mohou být využitelné v sociální

pedagogice a v praxi je mohou aplikovat sociální pracovníci, zabývající se prevencí

kriminality mládeže ve městech a obcích.
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1. Charakteristika trestné činnosti

mládeže

1.1. Poruchy chování

V době dospívání je významným vývojovým znakem změna myšlení. Dospívající

začíná přemýšlet o dosud neexistujících možnostech a není ochoten akceptovat všechno,

co mu dospělí předkládají. Přestává respektovat do té doby uznávané autority, začíná se

odpoutávat od rodiny a od světa nadřazených dospělých. V tomto období se rovněž

zvyšuje riziko různého experimentování, překračující běžné sociální normy. Nutnost

dokazovat si vlastní nezávislost se projevuje nejen odvržením standardních sociálních

norem, ale často i fyzickým útokem proti obecně respektovaným hodnotám.

V mírnější formě jde o nošení provokativního oblečení. V horším případě najde

mladistvý své vyjádření ve vandalismu, ničení, které zdánlivě nemá žádný smysl.

Mnohé varianty chování, které se jeví jako poruchové, jsou v tomto věku dány potřebou

hledat novou identitu a z toho důvodu zkoušet i dosud zakázané aktivity. V období

dospívání se od rodiny definitivně odtrhnou děti, které zde nenalezly citové zázemí, o

něž rodiče neměli zájem a starali se o něj pouze materiálně. Tito dospívající se mohou

začít chovat zcela bez zábran. Rodiče pro ně nepředstavují autoritu a ani škola nemá

žádný mocenský prostředek, aby mohla jejich chování podstatnějším způsobem

ovlivnit. Často začíná jít o přestupky, které mají charakter kriminálního chování.1

K nejčastějším projevům asociálního chování řadíme: lhaní, záškoláctví, útěky, toulání,

agresivní poruchy chování, šikanu, poškozování majetku a krádeže. Z praxe je známo,

že poruchy chování u dětí mohou mít přechodný charakter, ale mnohdy je lze chápat

_______________________________
1 VÁGNEROVÁ Marie, Psychopatologie pro pomáhající profese, Praha: Portál, 2004, ISBN 89-7178-802-3 s. 789
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jako signál rozvíjející se poruchy osobnosti. Asociální chování jen velmi zřídka začíná

až v dospělosti.1 Poruchy chování je možno charakterizovat jako odchylku v oblasti

socializace, kdy jedinec není schopen respektovat normy chování na úrovni

odpovídající jeho věku, eventuálně na úrovni svých rozumových schopností

1.2 Formy trestné činnosti mládeže

Trestná činnost mladistvých, je negativní sociální jev charakterizovaný porušováním

právního řádu, jehož subjekty jsou mladí lidé. Kriminalita mládeže je vážným

společenským problémem a jejímu snížení a omezování je třeba v budoucnu věnovat

ještě větší pozornost než doposud. Z velké části se objevuje ve větších městech, kde

mládež využívá anonymitu při páchání této činnosti a také větší nevšímavost občanů. Je

známo, že v menších městech a obcích si občané více všímají cizích osob a také častěji

hlásí výskyt podezřelého chování mladistvých.

K nejčastěji páchané trestné činnosti ze strany mládeže patří krádeže, poškozování cizí

věci a loupežná přepadení. Z krádeží jsou to nejvíce krádeže vloupáním do sklepů,

kočárkáren, bytů, dále do rekreačních chat a do motorových vozidel. Z těchto míst

odcizují zejména elektroniku, jízdní kola a další cennosti. Většinou se jedná o věci,

které mohou zpeněžit. Velmi časté jsou případy vandalismu, jako je poškozování

laviček, telefonních budek, autobusových čekáren. Oblíbeným terčem ničení jsou dětská

hřiště a okrasná výsadba v parcích. Po roce 1989 se začalo vyskytovat sprejerství a

s ním spojené poškozování fasád domů, zdí, mostů a dalších staveb. Současně s tímto

patologickým chováním se stále více vyskytují loupežná přepadení, kdy mladiství

přepadávají mladší a slabší oběti nebo svoje vrstevníky. Tito násilníci si na starší osoby

netroufají, dochází však k přepadení seniorů, spojené navíc s fyzickým napadením, kdy

napadený důchodci končívají s těžkými zraněními na nemocničním lůžku. Tvrdost a

brutalita těchto napadení se bohužel neustále zvyšuje.

_______________________________
1 VÁGNEROVÁ Marie, Psychopatologie pro pomáhající profese, Praha: Portál, 2004, ISBN 89-7178-802-3 s. 780
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1.3 Vymezení a postihy podle zákona č. 218/2003 Sb.

Trestnou činností mládeže se zabývá zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže

za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže. Tento zákon upravuje podmínky


[…]


V poslední části jsem se věnoval otázkám prevence asociálního chování mládeže.

Významný efekt má správné využití volného času, podchycení a využití zájmu dítěte.

Osvědčil se také kamerový systém jako kontrola případného páchání trestné činnosti i

jako způsob, který může potencionálního pachatele odradit.

Cílem praktické části bylo prokázat velikost síly kolektivu a využít ji v prevenci trestné

činnosti mládeže. Zde jsem za pomoci preventivního programu Partnerství – boj proti

nudě mládeže dokázal, že je možné s úspěchem využít sílu vlivu ostatních členů party

na chování jednotlivců. V této části jsem využil své praxe získané za 18 let práce u

Policie České republiky a zároveň zkušeností, získaných jako manažer prevence

kriminality pro Městský úřad v Hrušovanech nad Jevišovkou. V práci jsou použity

poznatky dosažené pozorováním skupiny sprejerů a rozhovory s nimi. Členové skupiny

se dobrovolně zapojili do preventivního programu, aktivně se podíleli na přípravách
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a také na stavbě skateparku, o který se nyní starají a udržují jej v chodu. Současně také

výrazně klesl počet trestných činů poškozování cizí věci na území města Hrušovany nad

Jevišovkou.

Výše uvedené skutečnosti dokazují, že chování ostatní lidí ve skupinách má na

jednotlivce významný vliv. Jedinec je na základě vlivu hromadného chování schopný

naprosto změnit své myšlení, zásady, svou podobu a způsob života. Je ochotný

dopouštět se trestné činnosti jen proto, aby stoupl v ceně u ostatních členů skupiny.

Nedokáže jej odradit ani riziko případného přistižení s možnými následky. Je

nepochybné, že pokud je dítě svými zájmy plně zaměstnáno, je z velké části vyloučeno

nebezpečí vyhledávání závadových aktivit. Nejvhodnější prevence asociálního chování

tedy spočívá ve správné rodinné výchově a ve spolupráci rodiny a školy. Nezbytná je

kontrola dítěte, zájem o jeho činnost ve volném čase a včasná reakce v případě prvních

signálů změn v jeho chování. Výsledky práce potvrzují, že je nadmíru důležité využít

přirozených zájmů a nadání dětí, tyto správně motivovat, aby se sami aktivně a

dobrovolně účastnily na smysluplném využití svého volného času. K tomuto záměru je

možno využít právě působení hromadného chování a síly vlivu kolektivu. Během

programu se z rizikové skupiny zapojili do práce pouze dva členové, kteří se zájmem a

nadšením pustili do práce. K nim se postupně přidávali ostatní, které ovlivnila síla vlivu

kolektivu tak, že v závěru téměř celá skupina spolupracovala na programu, kdy se její

členy podařilo přesvědčit, že jejich dosavadní chování bylo špatné. Využití vlivu

hromadného chování mladistvých má pro výchovu mládeže velký význam, neboť

pomocí vlivu ostatních jednotlivci a poté velká část skupiny změnili názor na hodnoty

života. Prostřednictvím vlivu hromadného chování se podařilo snížit kriminalitu

mládeže. Výsledky této práce a zjištěné poznatky mohou být využitelné v sociální

pedagogice a v praxi je mohou zužitkovat sociální pracovníci, zabývající se prevencí

kriminality mládeže ve městech a obcích.
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Resumé

Bakalářskou práci na téma Význam asociálního hromadného chování mladistvých ve

výchovné a preventivní praxi jsem rozdělil na dvě části. Jedná se o část teoretickou

která je rozdělena do dvou kapitol a část praktickou, která je zahrnuta do poslední

kapitoly.

V první kapitole jsem se zabýval poruchami chování, vyjmenoval základní a nejčastější

formy trestné činnosti páchané mládeží. Vysvětlil jsem jak vymezuje tuto trestnou

činnost zákon č. 218/2003 Sb, o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a jaké jsou postihy podle tohoto zákona. Dále jsem se

věnoval příčinám asociálního chování mládeže a blíže vysvětlil pojem sprejerství. Na

závěr jsem se zaměřil na vliv hromadného chování na jedince.

Druhá kapitola se věnuje prevenci trestné činnosti mládeže, a to prevencí pomocí

kamerových systémů, dále možností odstranění škod vlastní prací a zveřejnění jmen

pachatelů sprejerství. V závěru jsem se zabýval prevencí pomocí využití zájmových

činností mládeže.

Třetí část obsahuje popis situace a výskytu kriminality mládeže v daném regionu a

seznámení s programem prevence kriminality Partnerství – boj proti nudě mladistvých.

V další části jsem popsal postřehy z pozorování skupiny sprejerů, poté jsem uvedl

profily některých členů skupiny. Následující část zahrnuje zapojení uvedené skupiny

do programu a rozhovory s vybranými jedinci s odstupem čtyř let po zahájení

programu. Závěrečná část obsahuje vyhodnocení a interpretaci výsledků.
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Anotace
Bakalářská práce se zabývá pácháním trestné činnosti mladistvých, vysvětlením

možných příčin tohoto chování a zejména zjištěním velikosti vlivu party na chování

jedince a skupiny. Cílem této práce je dokázat, že lze ve výchovné a preventivní praxi

s úspěchem využít sílu vlivu kolektivu na chování jednotlivých členů nebo skupiny.

Potvrzuje teorii o tom, že jedince, kteří se již dopouští asociálního chování, lze pomocí

vlivu ostatních přimět k nápravě.
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The bachelor thesis deals with commision of teenagers, with explication causes of such

behavior and especially investigates with the size of the influence of the group of

teenagers on behavior of the individuals and the groups. The aim of that thesis is

achieve that in pedagogical and preventive practice is possible with the succes use force

of collective on the behavior of the individual or the group. The bachelor thesis

confirms the theory who is already antisocial committing behavior can be used to

influence others to get redress.
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