Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (autorka) bakalářské práce: **Stanislav Sevelda**

Název práce: Význam asociálního hromadného chování mladistvých ve výchovné a preventivní praxi

Oponent práce: **Mgr. František Sýkora**

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle:

Téma je sociálně pedagogické, zaměřené na oblast prevence, se zaměřením na zapojování vybrané skupiny dětí a mládeže.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je vhodně strukturována. V první kapitole autor popisuje poruchy chování, ve druhé kapitole se pak věnuje prevenci trestné činnosti mládeže. Zvolená metoda pozorování umožnila ilustrovat skutečnosti popisované v teoretické části práce.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika

Autor ve své práci popsal asociální chování a jednání v partách, jeho dopady na jedince. Na kvalitu práce má vliv volba cílů. Je jich několik, jak z oblasti teorie, tak praxe. Přestože se v teoretické části zabývá celou šíří trestné činnosti, praktická část je zaměřena pouze na sprejství. Tento široký záběr neumožňuje dát alespoň částečný návrh na řešení.

Práce s literaturou

Autor uvádí 7 titulů, v textu je využívá minimálně.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava:

Odpovídá stanoveným požadavkům.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

1. Proč dochází k nárůstu vlivu vrstevnické skupiny.
2. Jaké jsou možnosti eliminace asociálního chování v těchto skupinách.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm C – dobře.

Datum: 20.5.2011

Podpis